
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 157/2023 
privind aprobarea modelului contractului-cadru de închiriere pentru suprafețe cu destinația de 

locuință de tip A.N.L. 
 
 

Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al viceprimarului municipiului Târgu 

Secuiesc privind aprobarea modelului contractului-cadru de închiriere pentru suprafețe cu destinația de 
locuință de tip A.N.L.,  

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 303/2023 cu privire la delegarea atribuțiilor  
primarului Municipiului Târgu Secuiesc pe perioada efectuării concediului de odihnă și Dispoziția 
primarului nr. 302/2023 cu privire la delegarea atribuțiilor de serviciu ale secretarului general al 
municipiului, pe perioadă determinată, doamnei Nagy Gabriella, consilier juridic din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului municipiului Târgu Secuiesc, 

Ținând cont de prevederile art. 8 alin. (4) din Legea nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe, republicată, cu modificările și completările ulterioare și art. 15 alin. (13) 
din Anexa la H.G. nr. 962/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu 
modificările ulterioare, 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din 
O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art. 1. – Se aprobă modelul Contractului-cadru de închiriere pentru suprafețe cu destinația de 
locuință de tip A.N.L., conform Anexei, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – La data adoptării prezentei, orice alte dispoziții contrare își încetează aplicabilitatea. 
Art. 3. – Se împuternicește Primarul Municipiului Târgu Secuiesc să semneze Contractele de 

închiriere pentru suprafețe cu destinația de locuință de tip A.N.L. 
Art. 4. – Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Compartimentul administrare 

domeniu public, privat și fond locativ și Compartimentul juridic. 
 

   
Târgu Secuiesc, la 1 august 2023 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    CONTRASEMNEAZĂ  
             Bejan András                                               PENTRU SECRETAR GENERAL,                     

                                                                                            Nagy Gabriella 
                                                                                              
 
 
 
 
 
 

 
 


